temam beatitudinem capescendam profuturum esse

a queslo diploma fu giira sebben poco fedeluzentel pubblicato dal

rfattiy uel voL l deisuoi Amzali sacri di comog ma anzi tuttoy

ommetlendo clie esso presenta una scriltura piii recenlc di ulmeno

lre secolii quando pure cconsiderata anche la qualiti a in piccolezza

della pergunan e le soscrizioni dei tre nolai abbnstanza insi

gnilicantii non si voglia dira una copia rpcrclllb anclie le sollo

scrizioni sono in caratlere affetto uniformol non apparo elle in

quclllanunrenisse quoi monarca in ltalia. Sbagliale sono le note

cronologicliea giacche nelliSlS corrcva llindizione xly non pia

la mt e lianno v delllimpero di Lodovico piultosto ctte il vL

nialtronde quella giurisdizione si ampia concessa al clero di

comu ei da ritenersi premutura1 non essendosi coniiuciato a

cosi largheggiare col cleroy elle atlelnpi di carlo il calvosingolare in questa carta il trovarsi luenzionata ancora la cliiesa1

cile dedicata dapprima a s. Piotrov fu dappoi. non si sa in

qnal tempo g denominata da s. Abbondio. Scmbra perb che dat

clero di comu non fossc messa in dubbio llautenlicitii del pri

vilegim percliiz venira menzionalo nelle carle posterioril tra cui

a modo diescmpio trascelgo la segueuleu clie sta nelliArchivio

biplomalico in Milanoz

n Anno dom. incarn. mcxch ultimo die mensis iunii. indi

- ctione xlnL contenti et manifesti fuerunt nrunclus de Pupolino

n tiL q. guidonis de Pupolino pro se et pro Andriolo fratre

suor et Madius fil. q. kedulli de loco Adelaxio pro se et tira

n xiello fratre suo. quod tola illa lerray quam tcnct in loco et

a territorio Adelaxio vel ubique in aliis territoriis ipsi territorio

confidimus ldcirco notumtesse volumus omnibus fi

delibus sanctae hei ecclesiaej et nostris praesentibus

scilicet et futuris p quia adiens serenitatem culminis

nostri videlicet tocius sanctae cumanae ecclesiae tam

sacerdotum quam clericorum ordo genuculatim ob

secrandoa ut pro retributoris superni amore et in

tuitu animae nostrae nostrique domini et genitoris

karoli piae recordationis praestantissimi imperatorisj

quamdam curtem iuris regni nostri i quae vocatur

Annanuciumt iuxta lacum Luanum positam inter duas

tplebes Anium et prefati nominis Luanuma cum

omnibus pertinentiis et adiacentiis suis legaliter ad

eandem aspicientibus perpetualiter possidendam

concedere dignaremmx Mos quoquep quia ratam

perspeximus postulationema eorundem precibus li

benter adquievimusg eoncedentcs iam dietae ordini

cunctoque clericorum gregi eorumque posterum prae

fatam curtem Annanucium cum universis pertinent

tiis et adiacentiis suisr mansis videlicet vestitis et

l pertinet-ntibus1 est domini abbatis monasterii s. Abundii et ipsius

monasteriiy et pro monasterio eam tenet et nomine et ex parte

u ipsius monasteriig et quod exinde dant et solvunt ticlum ipsi

u monasteriov et faciunt usaucias cl consuetudines curtis de Anuzo.

n ideo quia ipsa terra est tota de territorio predicte curtis de

n Anuzoi et condicia curtis do Anuzo pro ea liaciuuL lit promi

- serunt predicti llrunelus ct Madius omnia sua bona pignori

n obligando donno cuibardo abbati suprascripti monasterii ad

- partem et utilitatem ipsius monasteriiv quod facient predictos

n fratres suos ot heredes corum esse et stare tacitos et contentus

n in hoc1 quod superius legiturj omni tempore cum suo pignora

n et dispendio. Actum cumis.

u lnterfuerunt testes Suifredus de funi et tluidradus Siliusl

u et vincecomes grecus et magister Petrus et Petrus Morenus

n de Adelaxim u

n figu Laurcntius de Lnlio notarius et scriba comunis de cumis

v subscripsi mccxx die martisy xv exeunte iunio.

a ligo Morbiusiudex hoc breve tradidi et ad scribendum dedi

et stbscripsh ui

- ligo Adam Sarlor imperialis aulae notarius rogalu Morbii iu

n dicis hoc breve scripsi. v

ii qui da nolarsi per altro la grave irregolaritll commeasa dal

notaio Lorenzo che soscrisse qucsto breve sollanto nel mos ed

b pure da spiegarsi comc il nolaio Adamoi clie scrisse la carta.

abbia posto la sua firma dopo quella di Lorcnzo.
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absentibusj terris cum vineis et campis y pratis et

silvisa pascuisi piscationibusj cultis et incultisa mon

tibusj vallibusp planitiebusg rupisy rupitiisy aquisa

aquaniinque decursibqu paludibusi iudiciariisa servis

et ancillis utriusque sexusa legalibus quoque placitis

quarumcumque districtis a termino de recto a usque

ad ifresiae pontemi omnia in integruim sicuti ad eum

iuste et legaliter pertinere dinoscitnr. lubemns ut

praedicta congregatio sanctae cumanae ecclesiae sa

cerdotum et clericorumj qui pro tempore neo sancto

que Abundio confessorip martirique Pellagiae deser

vieritjtpotestatem habeat eam tenerea possidet-ej et

quicquid ex eadem curte suisqae legalibus perti

tinentiis facere volueritp faciat ex nostra plenissima

imperiali auctoritate Praecipientes ergo sancimusy ut

nullus duxp comes aut quislibet regi publice pro

curatori neque aliqua persona parva vel magna

utriusque sexus cuiuscumque ordinis aut dignitatis

ex praetaxata curte Annanucium ct pertinentiis snis

aliquam diminorationem aut invasionem facere prae

sumatp nec eisdem hominibus eiusdem curtis scu

infra praetaxatis linibus tam ingenuis quum et servis

degentibus ullo in tempore a qualibet functione

publica aut redibitiouis exacitatione vel excubia

publica molestare audenti nec aliquid de liisg quae

supra memoravimusp abstraliere vel diminutionem fz -
cere quoquo tempore praesumatg sed liccatipraedicta

sacerdotum et clericorum congregatio suisqae suc

cessoribusy qui pro tempore fueritp iam tutam cur

tem in integrum ad laudem et decus sanctae cnmanae

ecclesiae quiete et pacifice possideret prout actcnus

possessa est ex publica parte Si veroy quod mi

nime credimusy contra huius nostri praccepti statuta

quisquam temerarius extitcrity sciat se composita

rum auri purissimi libras centunn medietatem pa

lacio nostroy et medietatem parti pracdictae congre

gationi. ut autem verius credatur ct diligentius

ab omnibus observctury manu propria adnotatmn

impressione anuli nostri iussimus sigillari.

Signum f j llludovici serenissimi imperatoris

nurandus diaconus ad vicem llelisiardi arcican

cellarii rccegnovi. v

Plgo Andreas index sacri palatii subscripsii post

tradita complevi et dedi.

lilgo wido index sacri palatii subscripsia post

tradita complevi et dedi.

Plgo . . . index sacri palatii snbscripsia post tra

dita complevi et dedi.

Acta pridie kalendas augusti anno incarnationis

dominicae ncccx. .. q indictione ini domini llludovici

serenissimi imperatoris anno imperii eius vL Actum

commo apud sanctum Pctrum in llei nomine feli

citer. Amen

flii-L 11 maggie

l/gone e Lotario confer-mano ad Anna imperatricq

vedova di lferengazrioi la donazione da lai fatta

rli duc cor-ti a Samolago e ilfauriatica lh

oripn in bibl Ambrns.

l/. coL socii noL i

ln nomine homini nostri lesu christi regis eterni

fingo et Lotharius gratia bei reges convenit regali

niagnilicentiae in necessitatibus subvenire alteriusj

et racionabilibus peticionibus nostrorum fidelium

assensum preberei quatinus id agendo preminm

aeternae remunerationis mereatur accipere ideoque

noverit omnium fidelium sanctae dei aecclesiae no.

strorumque presentiam scilicet ac futurorum uni

versitasj domnum llildoinum sanctae mediolanensis

aecclesiae venerabilcm archiepiscopuim et widonem

sanctae placentinae aecclesiae episcopum excellentiS.

simos fideles atque consiliarios nostrosl nostram hu

militer exorasse celsitudinenn quatinus Annae quem

dam imperatrici relictae divae memoriae berengarii

imperatoris nostrae conlirxnatiouis preceptum fieri

iuberemusa per quod duas cortes olim de iure regni

nostri pertinentesa quas idem imperator ei contulitz

id sunt cortis in Summo Lacu quae dicitur Ptipal

et certis altera quae dicitur Mauriatieaa conlir

maremns et corroboraremus. quorum petitionibus

annuentesj prout iuste et lcgaliter possumusi con

lirmamus et corroboramns ei predictas duas cortes

cum illarum integritatibusj una cum casisa terrisi

vineisl campisi pratisy pascuisi silvisi salictisl sa

tionibusi aquisp aquarumque decursibus p montibusy

vallibnsa alpibusj planiticbusy cum servis et ancillis

utriusque sexusl cum aldionibus et aldianisp et

cum omnibus quae dici vel nominari possunh ad

ipsas duas cortes iuste et legaliter respitientibns in

integrunig ut habeati teneat lirmiterque possideatj

habeatqnc potestatem tenendia vendendia donandi l

commutandi y alienandi a pro anima iudicandi i vel

quicquid cius decrcverit animus i faciendi y omnium

hominum iniusta contradictione remota Si quis igitur

huius nostri praecepti violator extiteriti sciat se

compositurum auri optimi libras quinquagintayme

dietatem ltamerae nostrae i et medietatem predictae

Annae olim imperatrici suisque heredibus quod

ut verius credatur diligentiusque ab omnibus in

perpetuum opserveturi manibus propriis roborantesy

de anulo nostro subter anotari iussimus

Signum serenissimorum f j llugonis et Lotliarii

regum.

Petrus cancellarius ad vicem Serlanni abbatis et

arcliicancellarii recognovi et subscripsi

nata xvi kal iuniasa anno bominicae incarna

tionis mzcccxxxvlL liegni vero domni hugonis in

victissimi regis xy et domni Lotliarii item regis v.

indictione vlllL Actnm Papiae feliciter

SSSr tS giugne

otzonc 11 imp dona a gariberlo negoziante di cerno

una parte di muro di quella cittd

va me trascritla dalllorivon inedita

M la nota sulla canzunanze.

ln nomine sancte et individue illrinitatis otto

divina favente clementia imperator augustus Si

iustis nostrorum fidelium petitionibus adsensum pre

buerimusa devotiorcs eos esse in obsequio nostri

a ll illatti scrisse de vadrnc ma la carta1 quantunque in questo

luogo presenti indizi di rascliiaturaj ollre le parole da me tra

scritte.

b iilauriatica sembra corrispondere al uome moderno di Muroy

clie lo rfschudi flllmeL A1p. descriptiol p. sov edit SasiL lSSSl

pone nella val nregaglia non lungi dal Septimerz u oppidum Mur

n in valle ilergollensium situm nSque ad tempora nostra retinuit

n vetustum nomeny habens a tergo in monte castellum. quod

- et ipsum subiecti oppidi numen liabetg nam vocatur castel

n muro. Puerunt etiam olim comites. qui titulum habuerunt a

in Muro. u guesto e altresi rammentalo in un trattato di pace

lira comu e coira del lS agusto lilgz n llli de ultramontibns

u debent illis de cumisy qui de episcopatu cumano debent stare

n obsides in vico Soprano1 et non debent venire a castelle Muro

n infrm in illa Mommn in Arcliiv. cum 1a sat lisse non ia

mnlto lungi da Samolago. ed ambcdue i nomi son ricordati da

Antonino Augtlslo net lsno itinerario v tissandone la distanza a
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aug - . nocumemi iiz o

famulatusi minime tituhamus quocirca omnium san

cte Pei ecclesie fideliumy nostrorumque presentium

scilicet ac futurorum comperiat industria a qualiter

Petrus sancte ticinensis ecclesie presul noster di

lectus fidelis adiens clementiam nostram deprecatur

nosa quatinus Pariberto negotiatori filio quondam

Petrij quamdam petiam de muro civitatis cumane

cum area sua usque ad perticas viginti et quinque

per longum 1 per latus autem pedes decem conia

centes ad eundem murum de posterulai qui ducit

euntes et redeuntes ad mercatunu cum tribus tur

ribusz coerit eidem muro ex una parte terra wi

donis et Arialdi fratrumy ex alia parte via publiczu

ex tercia vero parte terra predicti baripertiz mstra

preceptali auctoritate concederey donare atque lai-

giri dignaremur. cuius petitionibus adsenticntesa

prout iuste ac legaliter possumusi predictam petiam

muri cum turribusy et sicut mensura et colierentie

discernunturl iam dicto liariberto et suis heredibus

concedimqu donamus atque largimura et a nostro

iure et dominio in eius et heredum suorum ius

et dominium omnino transfundimus et delegamusp

ut habeanta teneant firmiterque possideanta habeant

que potestatem tenendia donandia vendendia com

mutandiy alienandii pro anima iudicandii vel quic

quid eorum animus decrevcritp faciendij omnium

hominum contradictione remota Precipientes de

nique iubemusy ut nullus dum archiepiscopusj epi

scopusy marchiop comesa vicecomesz nullusque nostri

imperii magna vel parva persona pretaxatum lla

ribertum suosque heredes de predicta potia muri

cumane civitatis disvestirep inquietarej molestarei

vel per aliquas insidias fatigare sine legali iudicio

audeat vel prcsmnat. Si quis igitur huius nostri

precepti violator extiteriti quod minime fieri cre

dimusa cognoscat se compositurum auri purissimi

libras centuma medietatem kamere nostrey et me

dietatem predicto liariberto suisque heredibus quod

ut verius credatury diligentiusque ab omnibus obser

vetura hanc paginam propria manu roborautesy sigilli

nostri impressione inferius eam insigniri precepimus

Signum domni ottonis secundi serenissimi impe

ratoris j et invictissimi augusti

Adalbertus cancellarius ad vicem Petri episcopi

et archicancellarii recognovi et scripsi.

nata xuu ltill. iulias anno Pominice lncarnatiouis

nccchxxxui indictione xi a regni vero domui secundi

ottonis xxvlj imperii quoque eius va Actum ve

rone feliciter amen.

uuo . . . . . . . .

Atlo di fmdazione di Litigtel-o vvcscovo di comm

che vivea nclliu secoloa delliabbaziu di s. carpe

foro di coma a.

copia autenlica del sec. xu nella nibL Ambros.

. ln nomine sancte et individue frinitatis beatis

Simo Pehci cumanorum primo episcopop sanctisque

martyribus carpophorop xantoi cassioy Liciniop Se

veroj Secundoz Litigerus bei gratia cumanus epi

scopus licet indignus Presentium ac futurorum

omnium noscat industriay quod nos ad honorem neh

beati carpophorip ceterorumque martyrum cum eo

requiesceutium a nec non beatissimi Pelicis sacro

sancte cumane ecclesie episcopi primi devoto affectu

pro comani nostra salute et omnium bonorum co

nati sumus construere monasterium tam pro vivis

quam pro defunctisj quatinus sit sanctis ad hono

rem et gloriamp iustisque premium ac exemplum

peccatoribusi aut possit iieri asylum salutis portus

que confugii. quapropter accersitis clericis et laicisp

ipsisque nullum cogentibusy atque preordinavimus

uopuum bodonem abbatemj quem consecravimusp

sub quo monachos hei misericordia regulariter

victuros supposuimusr quibus necessaria victus et

vestitusi in quantum licuita libenter concessimus par

tim de nostris ad nostrum usum sumptisg partim

aliunde adquisitisa vel iam nunc adquirendis. in primis

igitur donavimus aream monasterii cum hedificiis et

sine et broliisj ortisy campis et silvisj atque cum

omnibus territoriis nostris ibi in simul tenentibusybu

bulcum vel pecorariumi ortolanum ac focariump cum

omnibus eorum territoriis ac pertinentiis Sex etiam

massaricia cum omnibus inassariis super se habein

tibus abbatie predicte in Alebio dedimus cum omni

bus eorum reditibusi domicultibus ac functionibusa

in Summo vico et bigno et-colionej quicquid nos
et nostri castaldiones habebamusy cum omnibusi

eorum districtionibus et pertinentiis abbatie pre